
Ба Шурой дисссртатсионии 6D.KOA-029-H 
назди Донишгохд миллии Тодикистон 
(734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17)

ТАЦРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Ятимов Собирдон Рустамович дар мавзуи 

«Нацши ВАО дар шароити инкишофи ичдимой - сиёсии цомеаи 

тодикистонй: тахршли ичдимой - фалсафй», ки барои дарёфти дарадаи 

илмии номзади илмх,ои фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи 

идтимой пешнихрд шудааст.

Дар х,ифзу рушди фазой ягонаи иттилоотй ва фархднгй, ки омили 

асосии амнияти иттилоотист, воситахри ахбори омма накдш бузург 

мебозанд. Аз тарафи дигар он омили мусбии суботи сиёсии Тодикистон низ 

мебошад. Солхри охир аксарият мамлакатхри дунё кушиши сохтани домеаи 

глобалии иттилоотиро доранд. Тамоюли вусъатёбии мубодилаи бехддду 

марзи иттилоотй, рушди интернет, коркарду пахши барномаю ахбор, 

воситахри иртиботй, заиф шудани мавк;еи рузномаю хдфтанома ва 

маддалахр ва густариши алок;аи мох,воравй, имконияти шабакаи 

телевизионй ва технологияи компютерй, чуноне, ки Президента кишвар, 

мух,тарам Эмомалй Рахмон таъкид кардааст: '“фосилаи фазою вак;т ва 

макону замонро кутох, карда, чун крсиди дахрнишавй ба мо аз бурду бохти 

икдисоду сиёсат, илму фархднг, техникаву технологияи муосир ва соири 

риштахри дигари фаъолияти башарият маълумот мерасонад”. Дар ин дода 

дайд кардан бамаврид аст, ки хдмаи ин омилхр метавонанд давонони 

имрузаро аз мутолиаи рузномаву маддалахр дур созанд. Аз ин дихдт дар 

шароити имрузаи пешрафти домеаи тодикистонй воситахри ахбори омма 

яке аз воситахри мухдми ташаккулёбии муносибатхр ба шумор мераванд. 

Гарчанде, ки барои аксари истифодабарандагони онхр ин асосан танхр як 



воситаи иртибот буда, барои дисми дигар, махсусан барои корбарони 

“пешрафта” ин на тандо даромади арзанда, балки платформа барои ноил 

шудан ба дадафдои идтимой ва сиёсй мебошад.

Вобаста ба ин зарурати омузиш, таддид ва тахдили идтимой - 

фалсафии надши воситадои ахбори оммаро дар дамаи содадои домеа 

муаллиф хеле мубрам нишон додааст. Дар дамин замина дайд карда 

мешавад, ки омузиши ВАО дамчун неру ва воситаи пешбарандаи раванддои 

идтимоии домеа дар шароити тагйирпазирии усулдои рузноманигорй, 

тахдили дигаргунидои шакл ва усулхри тадассуми равандхри сиёсй, 

муборизаи сиёсй ва маъракахри интихоботй, ошкор намудани хусусиятхри 

ВАО мудимияти мавзуи мазкурро муайян намудаанд

Дар авторефрати Ятимов С.Р дамодангй ва мувофидати комили 

объект, предмет, макраду вазифахри таддидот бо навгонихр ва нудтадои ба 

димоя пешнихрдшаванда ба назар мерасад. Навгонихри илмй ва нудтадои 

ба димоя пешнихрдшаванда ба мухдаво ва мазмуни дйссертатсия мувофид 

мебошанд.

Зимни таддидоти илмй, диссертант тахдили идтимой -фалсафии 

таъсири васоити ахбори омма ба даёти идтимой - сиёсии домеаи 

Тодикистонро ба амал бароварда, надши васоити ахбори оммаро дар 

таддиду инъикоси равандхри итимой - сиёсии домеаи Тодикистон нишон 

дода, воситахри ахбори оммаро дамчун нидоди идтимой - сиёсй нишон 

дода, воситахри ахбори оммаро дамчун воситаи асосии таргиботу ташвидот 

арзёбй намуда, надши ВАО -ро дар таъмини субот ва димояи манфиатдои 

миллии Цумдурии Тодикистон масъалаи мубрами руз асоснок намудааст.

Аз мазмун ва мудтавои автореферат маълум мегардад, ки диссертатсия 

аз ду боб, шаш зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат 

мебошад.

Дар боби якуми диссертатсия “Надши ВАО дар таъмини субот ва 

димояи манфиатдои миллии Чумхурии Тодикистон” масъаладои асосдои 

назариявии таддиди ВАО дар илми муосир, таснифи ВАО дамчун нидоди 



идтимой - сиёсй ва хусусиятхр ва шаклх,ои раванди тах,ия ва татбици 

технологиями таргиботй дар ВАО тахдику баррасй гардидаанд. Дар боби 

мазкур муаллиф к;айд мекунад, ки ВАО ва шабакахри идтимой ин 

истифодаи бомуваффацияти корхри таргиботию ташвикртии ба х,ама 

маъруф аст, ки кайхр боз дар дар1 доираи муносибатхри дамъиятй истифода 

шудааст ва дар шароити тагйирёбии муносибатхри идтимоию сиёсй ба 

сох,аи идтимоиёт ва сиёсат интикрл дода шудааст.

Дар боби дуюм “Хусусиятхр, шаклхр ва усулхри тадассуми масъалахри 

идтимой - сиёсй дар ВАО - и Чумхурии Тодикистон” муаллиф масъалахри 

тадассуми масъалахри идтимой-сиёсй дар ВАО-и Чумхурии Тодикистон, 

ВАО хдмчун воситаи инъикоси масъалахри идтимой-сиёсй дар домеаи 

тодикистонй ва нак;ши ВАО дар таъмини субот ва хрмояи манфиатхри 

миллии Думхурии Тодикистонро баррасй намуда, цайд менамояд, ки ВАО 

субъекти фаъоли х,аёти идтимой ва сиёсй буда вокран ба яке аз воситахри 

асосии таъсирасонандаи равандхри сиёсй ва захираи пуркудрати таъсири 

дамъиятй мебошанд.

Дар хулоса натидахри асосии илмии тахдикрти диссертатсионй ва 

тавсияхр оид ба истифодаи амалии натидахр дамбаст карда шудааст.

Маводи нашрнамудаи муаллиф вобаста ба мавзуи тахдикрт 6 макрла, 

аз думла 4 макрла дар нашрияхри тацризшавандаи КОА-и назди 

Президента Думхурии Тодикистон ба мухдавои диссертатсия мувофикдт 

мекунанд.

Бо назардошти андешахри баёнгардида, хулоса намудан мумкин аст, ки 

мавзуи кори диссертатсионии Ятимов С.Р ахдмияти баланди илмй ва 

назариявй дорад.

Автореферати диссертатсияи Ятимов Собирдон Рустамович дар 

мавзуи «Нацши ВАО дар шароити инкишофи идтимой- - сиёсии домеаи 

тодикистонй: тахдили идтимой - фалсафй», барои дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмхри фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи идтимой 

фишурдаи мухдавои тах,кдкрти комилу андомёфта ва илман асоснок 



мебошад. Бо вудуди ин, дар автореферат камбудихр низ ба назар мерасанд, 
ки чунин ишора мегарданд:

1. Хднгоми нишон до дани фишурдаи диссертатсия дар боби 1-ум 

муаллифро зарур буд, ки ба пахдухри идтимой-фалсафии ВАО бештар 

диктат медоданд.

2. Дар зербоби сеюми боби дугами автореферат муаллиф нацши 

рузномаи “Чумхурият” баррасй намуда, таъсир ва дойгохд технологияхри 

иттилоотй, аз думла Интернеро нишон надодааст.

Камбудихри зикршуда ба мох,ияти диссертатсия таъсири диддй 
намерасонанд.

Автореферати диссертатсияи Ятимов Собирдон Рустамович дар 

мавзуи “Нак;ши ВАО дар шароити инкишофи идтимой - сиёсии домеаи 

тодикистонй: тахдили идтимой - фалсафй” ба талаботи пешнихрднамудаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон 

ва бандхри 31-35-и “Тартиби до дани дарадахри илмй”, ки бо к;арори 

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 тасдик; 

шудааст, мувофик; буда, муаллифи он сазовори дарадаи илмии дарадаи 

илмии номзади илмхри фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.11 - Фалсафаи 

идтимой, сазовор мебошад.

Мударриз: номзади илмхри фалсафа,
дотсент, мудири кафедраи фалсафа ва ,
сиёсатшиносии Донишгохд аграрии , у
Тодикистон ба номи Ш.Шох,темур У.Н.Рах,матов

Имзои У.Н.Рах,матовро- ро тасд] 
Сардори шуъбаи таъминоти хуку

Тодикистон ба номи Ш.Шохдемур Абдухалимзода H. А.

Сурога; Чумхурии Тодикистон, 
734025, Тодикистон, ш. Душанбе, 
хиёбони Рудакй 146
Тел: (+99237) 224-72-07, (+992) 207490003
E-mail: tajagroun.tj


